埼社協第３９８６号

令和５年１２月２２日

各施設・事業所の長様

社会福祉法人埼玉県社会福祉協議会

事務局長 林田 泰明

令和５年度 埼玉県社協福祉研修センター研修のお知らせ（通知）

No.４６：認知症ケア専門研修
～ 利用者を安心・元気にするコミュニケーション ～

本会の事業推進につきましては、平素より格別の御支援を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、標記研修の実施についてお知らせいたします。該当する職員の参加について、御配慮

くださいますようお願いいたします。

※ 研修の詳細、お申込みについては、研修管理システム（無料）を御利用ください。

記

１ 研修の目的・主な内容・講師
（１）目的

認知症の人がよりよい生活をするためには、支援者が認知症を正しく理解し、適切な関わりをすること

が必要です。

本研修は、介助の場面やＢＰＳＤ出現時等、場面や状況に応じた言葉かけと対応のコツといったコミ

ュニケーションスキルの向上を目的として、支援に活かせる具体的な方法を学んで考え、習得するもの

です。

（２）主な内容

①認知症を理解する（認知症の基礎理解、認知症の治療とケア 等）

②利用者を元気にするコミュニケーション（支援の基本、声かけについて 等）

※以上の内容について事例をもとに学びます

（３）講師

尾渡 順子 氏

（医療法人中村会 介護老人保健施設あさひな／認知症介護レクリエーション実践研究会）

２ 対象
 ・埼玉県内の社会福祉施設等で認知症介護にかかわる職員

 ・２日間の研修を受講できる方

  ※本研修は「主任介護支援専門員更新研修」の受講要件に該当する研修です。

３ 研修方法・参加費
研修方法：Web によるオンライン研修（Zoom を利用した研修）

参 加 費：（会員）１０，０００円 （非会員）２０，０００円

４ 申込・研修期間
申込期間：令和５年１２月２６日（火）９時～１月１５日（月）１５時

研修日程：【１日目】２月１４日（水）１３時２０分～１５時５０分

【２日目】２月２１日（水）１３時２０分～１５時５０分

５ 研修管理システム（無料） ※研修の詳細・お申し込みはコチラから

本会ホームページ埼玉県社会福祉協議会

⇒ オレンジ色の研修・試験 ⇒ 緑色の福祉の研修

⇒ 緑色の研修管理システム こちらをクリック

⇒ 該当研修へお進みください。

６ 問い合わせ先

埼玉県社会福祉協議会 研修開発部 福祉研修課（TEL：０４８-８２２-１１９０）

↑こちらからも

アクセス可能です。

令和５年度認知症ケア専門研修

～ 利用者を安心・元気にするコミュニケーション ～

実施要領

１ 目 的

認知症の人がよりよい生活をするためには、支援者が認知症を正しく理解し、適切

な関わりをすることが必要です。

本研修は、介助の場面やＢＰＳＤ出現時等、場面や状況に応じた言葉かけと対応のコ

ツといったコミュニケーションスキルの向上を目的として、支援に活かせる具体的な

方法を学んで考え、習得するものです。

２ 主 催

社会福祉法人 埼玉県社会福祉協議会

３ 対象者

 ・埼玉県内の社会福祉施設等で認知症介護にかかわる職員

  ・２日間の研修を受講できる方

  ※本研修は「主任介護支援専門員更新研修」の受講要件に該当する研修です。

４ 研修方法・日程

（１）研修方法

Ｗｅｂによるオンライン研修（Ｚｏｏｍを利用した研修）

（２）日程

【１日目】令和６年２月１４日（水）１３：２０～１５：５０

   【２日目】令和６年２月２１日（水）１３：２０～１５：５０

【操作確認テスト日】※任意参加で動作確認等を実施いたします。

令和６年２月８日（木）１回目：１０：３０～１１：００

           ２回目：１４：００～１４：３０

５ 定員

１２０名（定員以上の申込があった場合は調整いたします。）

６ 講師

  尾渡 順子 氏

【講師紹介】

医療法人中村会 介護老人保健施設あさひな 認知症介護レクリエーション実践研究会

介護福祉士、社会福祉士、介護支援専門員、認知症ケア上級専門士、介護教員資格等を保持。

介護職として働く傍ら、レクや認知症、言葉かけに関する研修講師も務める。２０１４年、

アメリカオレゴン州のポートランドコミュニティカレッジにてアクティビティディレクター

資格取得。著書に「介護現場で使えるコミュニケーション便利帖」（翔泳社、２０１４）、「介

護で使える言葉がけシーン別実例２５０」（つちや書店、２０１７）、「認知症の人を元気にす

る言葉かけ不安にさせる言葉かけ」（中央法規出版、２０２２)などがある。

７ 研修内容

（１）認知症を理解する

   ・高齢者の特徴について（身体面・心理面）

   ・認知症の基礎理解

（主な認知症の種類、軽度認知症、中核症状と周辺症状、周辺症状の要因 等）

   ・認知症の治療とケア

（認知症の治療、認知症の障害特性、個人の性格を踏まえたケア、認知症の誤解）

（２）利用者を元気にするコミュニケーション ※事例をもとに学べる内容となっています。

   ・支援の基本、一般的な声かけについて

   ・認知症の人への声かけについて

８ 申込等について

（１）申込単位

個人単位での申込を承ります。

（２）申込方法

本会ホームページ埼玉県社会福祉協議会⇒オレンジ色の研修・試験

⇒緑色の福祉の研修⇒緑色の研修管理システム こちらをクリックへ

進み、該当研修へお申込みください。

  ※研修申込には、本システムへの登録が必須となります

（登録及び利用は無料）。詳細はホームページで御確認ください。

※受付完了後、確認メールが届きますので、必ず御確認ください。

※申込み期間内の変更やキャンセルは、研修管理システムのログイン後ページ

（マイページ）で手続きをお願いします。

【留意点】

研修管理システムに新規御登録いただく場合は、受付状況により、登録完了まで１週間

程度お時間をいただく場合がございますので、御留意ください。

９ 参加費等

（１）参加費

   ①本会会員事業所（または個人）     １０，０００円

②非会員・賛助会員事業所（または個人） ２０，０００円

   ※本会会員区分は事業所単位です（法人単位ではありません）。

※申込時に本会正会員の入会手続きをされた場合は、会員価格での

御案内が可能です。入会に関する詳細は本会ホームページ埼玉県

社会福祉協議会⇒緑色の入会についてを御覧ください。

（２）支払

・研修管理システムログイン後、請求書をダウンロードし、期限内に必ず支払い

を完了させてください。

・払込手数料は御負担ください。

・受講者側のトラブル（環境未整備等）も含め、参加費振込後の返金はいたしま

せんので御留意ください。

・受講決定後、受講者変更がある場合は対応可能です。研修前日までに必ず御連

絡ください。

↑こちらからも
アクセス可能です

↑こちらからも
アクセス可能です

10 受講までのスケジュール

 行 程 備 考

① 研修申込
令和５年１２月２６日（火）９時

～令和６年１月１５日（月）１５時

②
受講可否の確認※郵送しません

（研修管理システムでダウンロード）

１月１８日（木)を目安に、研修管理システム内で受講可否

の確認ができます。受講が決定された方は、受講決定通知・

請求書等が研修管理システム内で交付されるため、ダ

ウンロードしてください。

（研修管理システムログイン→申込中の研修一覧の詳細→

申込内容確認→各種通知）

（１月２５日(木)を過ぎても通知が確認できない場合は、

御連絡ください）

③ 参加費のお支払い ２月１日（木）までにお支払いください。

④ テキスト等の送付 ※郵送します
２月２日（金）を目安に、Ｚｏｏｍ ＩＤ、パスコード、テキス

ト等を郵送します。

⑤
操作確認テスト

（任意参加）

２月８日（木）第１回目：１０時３０分～１１時００分

第２回目：１４時００分～１４時３０分

※第 1 回、第２回ともに同じ内容で実施いたします。御都
合のつく時間帯に御参加ください。

※開始１０分前から入室可能
※受講にあたって、Ｚｏｏｍを利用しながら操作確認を行いま
す。Ｚｏｏｍの操作方法の詳細については受講が決定した方
に別途、お知らせいたします。

⑥ 研修受講

１日目：２月１４日（水）１３時２０分～１５時５０分

２日目：２月２１日（水）１３時２０分～１５時５０分

※１３時０５分        入室開始
 １３時２０分～１３時３０分 オリエンテーション
 １３時３０分～１５時４０分 研修（途中休憩あり）
 １５時４０分～１５時５０分 事務連絡

⑦ アンケート回答 ２月２８日（水）１７時までに、御回答ください。

11 留意点
（１）パソコンを利用したインターネットに接続できる環境が必要です。

（２）カメラ・マイク機能付きパソコンを受講者 1 名につき 1 台御準備ください。

    ・閲覧するパソコンのＯＳ（Ｗｉｎｄｏｗｓなど）は、最新のバージョンに更新してください。

     ・本研修は無料Ｗｅｂ会議システム「Ｚｏｏｍ」を利用します。Ｚｏｏｍの操作方法の詳細につい

ては、受講が決定した方に別途、お知らせいたします。

（３）閲覧性や操作性の面から、スマートフォンでの受講は御遠慮ください。

（４）研修当日は外部の音が入らない場所での受講をお願いします。

（５）申込受付期間終了後のキャンセルはできませんので十分御検討の上、お申し込みくだ

さい。

（６）参加者側のシステムのトラブル、接続の不具合等で本研修に参加できなかった場合や

途中での切断、画像・音声の不具合が生じた場合も参加費の返金はいたしません。

（７）本研修の録画・録音・撮影、および資料の二次利用、ＳＮＳ等への投稿は固くお断りい

たします。

（８）本研修内容の盗用が発覚次第、著作権・肖像権侵害等として対処させていただきます。

12 問い合わせ先

埼玉県社会福祉協議会 研修開発部 福祉研修課（担当：永田）

ＴＥＬ ０４８-８２２-１１９０